
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  118  DEL  14/03/2025

OGGETTO
LA  CHIUSURA  AL  TRANSITO,  DELLA  SP  91  "COLLAGNA  -  VAGLIE  -  PONTE 
ROSSENDOLA"  DAL  KM  7+325  INTERSEZIONE  CON  LA  COMUNALE  PER 
CINQUECERRI "DELLE COMUNAGLIE" AL KM 7+920 DALLE ORE 8:30 DEL GIORNO 
17  MARZO  2025  ALLE  ORE  17:30  DEL  GIORNO  19  MARZO  2025;



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– nell'ambito  dell'appalto  relativo  per  L'ESECUZIONE  DI  PROVE  ED  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  E  GEOFISICHE  IN  ACCORDO  QUADRO,  FUNZIONALI  A 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  INFRASTRUTTURE 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA è  stata programmata L'ESECUZIONE 
DELLE INDAGINI PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DI  OPERA DI  SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI  VALLE 
DELLA SP 91 KM 7+820 IN COMUNE DI VENTASSO. 

– per permettere l'esecuzione delle indagini sopra citate è necessario CHIUDERE al 
transito  la  SP  91  “Collagna  –  Vaglie  –  Ponte  Rossendola”,   dal  km  7+325 
intersezione con la comunale per Cinquecerri “delle Comunaglie” al km 7+920 dalle 
ore 8:30 del giorno 17 marzo 2025 alle ore 17:30 del giorno 19 marzo 2025;

La deviazione del traffico avverrà nel seguente modo:

– per i veicoli provenienti da Collagna diretti a Ligonchio e a Vaglie: Comunale per 
Cinquecerri indi sulla S.P. 18 “Busana – Ligonchio – Passo Pradarena”;

– per  i  veicoli  provenienti  da  Ospitaletto  e  diretti  a  Collagna:  S.P.  18  “Busana  – 
Ligonchio – Passo   Pradarena” indi la Comunale per Cinquecerri poi S.P. 91;

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, dalla ditta SUBSOIL s.r.l. con sede in strada per Barco n°1/C a Montecchio 
Emilia in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e del relativo Regolamento 
di  Attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel  Decreto  del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del 
Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi 
segnaletici e luminosi.
A questo scopo,  eventuali  richieste d'intervento dovranno essere comunicate al    Dottor   
Geologo Andrea Saracchi (389 5331247), in qualità di   responsabile di cantiere della ditta   
Subsoil s.r.l..

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

LA  CHIUSURA  AL  TRANSITO,  DELLA  SP  91  “COLLAGNA –  VAGLIE  –  PONTE 
ROSSENDOLA”  DAL  KM  7+325  INTERSEZIONE  CON  LA  COMUNALE  PER 
CINQUECERRI “DELLE COMUNAGLIE” AL KM 7+920 DALLE ORE 8:30 DEL GIORNO 

Atto N. 118 del 14/03/2025 
pag. 2/5



17 MARZO 2025 ALLE ORE 17:30 DEL GIORNO 19 MARZO 2025;

La deviazione del traffico avverrà nel seguente modo:

– per i veicoli provenienti da Collagna diretti a Ligonchio e/o a Vaglie: Comunale per 
Cinquecerri indi sulla S.P. 18 “Busana – Ligonchio – Passo Pradarena”;

– per  i  veicoli  provenienti  da  Ospitaletto  e  diretti  a  Collagna:  S.P.  18  “Busana  – 
Ligonchio – Passo   Pradarena” indi la Comunale per Cinquecerri poi S.P. 91;

 Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, dalla ditta SUBSOIL s.r.l. con sede in strada per Barco n°1/C a Montecchio 
Emilia in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e dal relativo Regolamento 
di  Attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel  Decreto  del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza del 
Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e al tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi 
segnaletici e luminosi.
A questo scopo,  eventuali  richieste d'intervento dovranno essere comunicate al    Dottor   
Geologo Andrea Saracchi (389 5331247), in qualità di   responsabile di cantiere della ditta   
Subsoil s.r.l.

Atto N. 118 del 14/03/2025 
pag. 3/5



• SUBSOIL SRL

• Al Sindaco del Comune di Ventasso

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Alla Polizia locale Unione Appennino Reggiano

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali 
di Ligonchio

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO 
EMILIA e MODENA

• A IREN Ambiente - c.a. FEDERICA GRASSI
(irenambiente@pec.gruppoiren.it)

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Responsabile U.O. Manutenzione 
strade Sud
Geom. Roberta Guglielmi

• Al S.S. Stradale di zona 
Davide Ferretti

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 118 del 14/03/2025 
pag. 4/5

mailto:irenambiente@pec.gruppoiren.it


Reggio Emilia, lì 14/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 118 del 14/03/2025 
pag. 5/5


	O R D I N A

